1

國立宜蘭大學 112 學年度第一學期園藝學系

第 2 次系課程委員會會議紀錄

一、 時間：112 年 10 月 25 日(星期三)，中午 12:10

二、 地點：園藝學系 745 會議室

三、 主席：高建元 主任                                     紀錄：劉安礎

四、 出席人員：尤進欽老師、林建堯老師、鍾曉航老師、黃志偉老師、張可汶

(研究生代表)、彭郭政(大學生代表)。

五、 上次課程委員會會議執行情形：詳如附件 1

六、 主席報告：略

七、 提案討論：

提案一： 112 學年度第二學期擬新開一門碩士班選修課程「國際園藝訓練二」，

提請 討論。(朱玉老師)

說  明：

(一)「國際園藝訓練二」為碩士班課程，並提供大學部三、四年級修課。

(二) 檢附課程計畫表，詳如附件 2。

擬  辦：討論通過後續送院課程委員會會議。

決  議：通過。

提案二： 112 學年度第二學期課程「教師開課審查表」、「課程規劃異動表」(附

件 3)，提請 審議。

說  明：依據本校「排課施行要點」辦理。

擬  辦：討論通過後續送院課程委員會會議。

決  議：通過。

八、 臨時動議：無。

散會：12:30

2

國立宜蘭大學 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議執行追踨表

會議日期：112 年 10 月 03 日

提案 案由及決議事項 提案人 執行情形

一
案由：112 學年度第二學期擬

新開一門全英文碩士班

選修課程「園產品處理

學特論」，提請 討論。

決議：通過。

劉天珠
依照會議決議辦理。

二
案由：112 學年度第二學期擬

新開一門碩士班選修課

程「園產品處理技

術」，提請 討論。

決議：通過。

劉天珠
依照會議決議辦理。

附件 1

3

國立宜蘭大學  教學大綱

開課學制 日間學制
開課學年度/學

期
1122 開課班

級
園藝碩 1

開課系所 園藝學系 選課編號

課程名稱
國際園藝訓練二

International Horticulture Training Ⅱ
合開 □是   □否

教學目的

為培養學生之農業國際觀及增進跨區域跨國之學術

文化交流。本課程將於寒暑假期間由本校專業教師

帶領學生與國外姊妹校及合作單位進行交流課程。

將教學場域延伸至校外甚至國外，課程除了研習上

課外，更實地參與實作課程，瞭解各國各地特色之

農藝及園藝作物及該地產業之特性。

任課教

師

所屬系所：

園藝學系

教師姓名：

朱玉 先修科目

學分數  3 演講時數 2 實習時數 2

上機 □是   ■否 課程性質：□必修  ■選修

實習 ■是   □否 上課教室
上課時

間

教科書目

自編講義：■是    □否 圖資館館藏：□是     ■否

1. 自編講義(依交流單位課程而定)。

參考書目

考試及成績

計算方式
口頭報告(40%)、書面報告(40%)及課堂表現(20%)

上課方

式

課堂講授、參

訪、討論及農場

實習

本 課 程 核 心 能 力 雷 達 圖 本課程核心能力權重

開課後會依據核心能力權重，由系統自動產生

R1：園藝作物生理與生產研究之能力(30)

R2：園產品處理及加工研究之能力(20)

R3：造園景觀研究之能力(10)

R4：綜合能力(40)

附件 2

4

週次 上   課   進   度

1 全球之園藝現況

2 參訪國家之園藝歷史與發展

3 參訪國家之園藝發展現況

4 各國各地區之特色栽培作物介紹

5 各特色作物之栽培-種苗及繁殖

6 各特色作物之栽培-溫室管理

7 各特色作物之栽培-田間管理

8 各特色作物之栽培-病蟲害管理

9 各特色作物之栽培-修剪與採收

10 各特色作物之採收後處理

11 各特色作物之加工

12 各特色作物之包裝

13 各特色作物之運銷

14 各特色作物之選級及感官評價

15 農場參訪(一)

16 農場參訪(二)

17 農場參訪(三)

18 永續農業的展望

「請遵守智慧財產權，切勿使用非法影印教科書」。

5

National I-Lan University Course Outline

Daytime/Evening

Session
Daytime Semester 1122 Target

Students
Postgraduate

Department Horticulture Course Number

Course Title
國際園藝訓練二

International Horticulture Training Ⅱ
Cooperation □Y   □N

Course

Objectives

In order to develop students' agricultural international

view and promote cross-regional academic and

cultural activities, this course will take students with

our foreign sister universities and cooperative units

during the summer and winter vacations. It can extend

the teaching field outside the school and even abroad.

Besides the lecture, the practicum will also be held.

The farm and industry visiting trip will be arranged to

understand the characteristics of agronomic and

horticultural crops.

Instructor

Department：

Horticulture

Instructor：

Yu Chu

Prerequisites

Credit(s) 3
Lecture

Hours
2

Practicum

Hours
2

Computer Lab □Y   ■N
Required/

Elective

□Required

■Elective

Practicum ■Y   □N Class room  Class Time

Textbooks

Handout：■Y   □N Library collection：□Y     ■N

1. Self-edited lectures (depending on the course of the exchange unit).

References

Grading

Policy

Oral presentation (40%), written report (40%) and

class performance (20%)

Teaching

Method

Lecture,

Multimedia

Radar Chart
Correspondence Between Course Content and

Core Competency

開課後會依據核心能力權重，由系統自動產生

R1：Study of Physiology and Production of

Horticulture Crops (30)

R2：Study of Postharvest Biology and

Processing of Horticulture Crops (20)

http://tw.websaru.com/collection.html

6

R3：Study of Landscape Architecture (10)

R4：Integrated capability (40)

Weeks Course Outline

1 Global horticultural status

2 Horticultural history and development of the visiting country

3 Current horticultural development status of visiting country

4 Introduction of characteristic cultivation crops in the visiting country

5 Cultivation of various special crops - seedlings and breeding

6 Cultivation of various special crops – greenhouse management

7 Cultivation of various special crops - field management

8 Cultivation of various special crops - pest management

9 Cultivation of various special crops - pruning and harvesting

10 Post-harvest treatment of various special crops

11 Processing of various special crops

12 Packaging of various special crops

13 Marketing of various special crops

14 Selection and sensory evaluation of various special crops

15 Farm visit (1)

16 Farm visit (2)

17 Farm visit (3)

18 Prospects for sustainable agriculture

“Please Respect Intellectual Property Rights. Do Not Use Illegally Photocopied Textbooks.”

7

國立宜蘭大學  112  學年度第 2 學期教師開課審查表
105.09.08 修訂

     園藝學       ■學系 □所 □中心                  日期： 112 年 10月 25日

【審查項目】
系所審查結果 院課程委

員會審議
(預定開會日期) 符合 不符合

教
師
開
課
審
查

擬新開設之課程是否檢附教學大綱。 V

現有課程以安排專任教師任教為原則，且均已滿足基本授課時數要
求。

V

未兼任行政職務之專任教師至少排滿三天為原則。 V

專任教師須符合每學年授課規定，並至少獨力教授一門 2學分或 2小
時以上課程。

V

專任教師於日間部開設之課程以日間上課為原則。 V

任課教師以不在一天內排課五節以上為原則，但不可分割者最多六
節。

V

每日排課總時數(含進修部)不得超過八節。 V

擬兼聘任之新聘教師需通過本校教評會審查通過，續聘教師需通過各
院教評會審查通過。

V

日間部 進修部

必修 50時數 必修  時數

選修 36時數 選修  時數

註:上列審查項目不符合者請於下欄中填寫原因

自我改善規劃及尋求外部協助意見

1. 新開設「園產品處理學特論」、「園產品處理技術」與「國際園藝訓練二」3 門課程，「園產品處

理學特論」全英課程除提供國際研究生修習，亦可強化本系學生適應英文授課的氛圍；開設「國際

園藝訓練二」以利銜接各種國際授課及交流活動。

承辦人
系(所、中

心)主任
 院長

附件 3

8

國立宜蘭大學 112 學年度第 2 學期課程規劃異動一覽表

  園藝   學系（所）、中心

新

增

課

程

異

動

學制屬別 科  目  名  稱 演講 實驗 學分
必
/
選

檢  具

教學大綱
備註

□大學部

□進修學士班

□四技進修部

■碩士班

中 園產品採後處理特論

3 0 3 選
■ 是

□ 否
中、英文

英
Special Topics in Postharvest

Handling of Horticultural Crops

▓大學部

□進修學士班

□四技進修部

■碩士班

中 園產品處理技術

2  0 2 選
▓ 是

□ 否
中、英文

英
Postharvest Technology of

Horticultural Crops

■大學部

□進修學士班

□四技進修部

■碩士班

中 國際園藝訓練二

3 2 2 選
▓ 是

□ 否
中、英文

英
International Horticulture Training

Ⅱ

□大學部

□進修學士班

□四技進修部

□碩士班

中

□ 是

□ 否

英

學制屬別 科  目  名  稱 演講 實驗 學分
必
/
選

異動說明（請註明
異動前之原科目名
稱、演講、實驗時數及
學分數、必選修…等）

□大學部

□進修學士班

□四技進修部

□碩士班

中

英

承辦人簽章：    系(所)、中心主管簽章：    院長簽章：

112年 10月 25日

備註：
1.本表適用於各學年擬新增或異動課程時使用。
2.分屬多個學制之課程，請於學制屬別欄分別勾選課程歸屬之學制。
3.前己提經課程委員會通過異動學分數或時數之課程，兩年內不得再提異動。
4.課程英文名稱，各單字開頭第 1字母應大寫（不含字詞間之介系詞或連接